**porcus, -i m.**

Qui modo esset pastor porcorum in dicto oppido:  
Erdélyi, *Register* p.189.

[Hegy] 2015.2.16.

## **porrigo, -ere**

Item feria tertia ... parvis laboratoribus, qui porrexerunt cimentum et lapides lapicide, dedi d<enarios> 42: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,172 (p.23).

**porrigo, -ere**

Accurrite, accurrite per Deum immortalem et salutarem nobis dextram porrigite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **porrigo, -ere**

Quibus porrectis commisimus ipsis magistris ...  
respondere debere articulis seu actionibus pre-  
missis: *1425 Pozsonyi vizsály* p.263.

**porrigo, -ere**

Accurrite, accurrite per Deum immortalem et salutarem nobis dextram porrigite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**porta, -ae f.**

polliceatur ... responsum finale regiae m[aiestatis]  
ad portam adfuturum: 1496 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.52.

**porta, -ae f.**

Quamvis regia m<aiestas> pro honore suo et pro honore caesareae m<aiestatis> numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m<aiestatem>, qui non sit de primis nobilibus regni suae m<aiestatis> et ideo exspectasset illos sine oppressione teneri, et non illos per plures menses, antequam ad portam caesaris accedere permetterentur, remorari: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**porta, -ae f.**

Polliceatur ... responsum finale regiae m<aiestatis>  
ad portam adfuturum: 1496 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.52.

**porta, -ae f.**

quamvis regia m[aiestas] pro honore suo et pro honore caesareae m[aiestatis] numquam mittere solita sit aliquem ad caesaream m[aiestatem], qui non sit de primis nobiles regni suae m[aiestatis] et ideo exspectasset illos sine oppressione teneri, et non illos per plures menses, antequam ad portam caesaris accedere permetterentur, remorari: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

[Szovák] 2015.2.16.

**portarius, -i m.**

Item die sabati ... portario, ut portavit domino  
vinum ad Budam, pro expensis dedi fl[orenum]  
1: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,844 (p.103).

**portarius, -i m.**

Item eodem die emi securim portariis d<enarii>  
60: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,23 (p.14).

**portarius, -i m.**

Item die dominico ... dedi portariis propter circuitum nocturnum d<enarios> 14: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,43 (p.17).

**portator, -oris** *m.*

Quia habencium mutatoria magis a tineis vestes comeduntur, quam a portatoribus atterantur:  
*Serm. Quinqu.* 33 (p.82).

**portentum, - i n.**

Si nulla, medius fidius, esset religio, nulla pietas, quis est adeo mentis inops, adeo oblitus sui, qui haec barbarorum portenta perferre possit?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**portentum, -i n.**

Si nulla, medius fidius, esset religio, nulla pietas, quis est adeo mentis inops, adeo oblitus sui, qui haec barbarorum portenta perferre possit?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**porticus, -us f.**

Quod olim felicitis memorie divi reges Hungarie seu alii Christifideles ... ecclesiam sive monasterium quoddam unacum domibus et cellis vite monastice necessariis necnon ... porticibus ... opere regio et sumptuoso a fundamentis erigi, extrui et fabrefieri fecerant: Erdélyi, *Register* p.27.

**portio, -onis f.**

Ne ipse super iobagiones ... Ladislai ... ad portionem suam cedere debentes predictam pecuniam vel aliquam taxam ab eisdem exigere debeat:  
*1380 Keglevich, Garamsztb. p.205.*

**portio, -onis f.**

Quamvis quedam causa et litis materia inter nobiles viros, ... ratione quarundam possessionum et portium possessionarium in possessionibus Rozalya, Lonka, Polyana et Dolha habitarum ... coram nobis diutius mota et ventilata foret: 1466 *Szapolyai oklt.* p.117.

**portio, -onis f.**

Quam (*sc. perpetuam venditionem et fassionem*)  
... Ambrosius ... super totali portione sua possessionaria in ... possessione Bodogazzonza-kaya habita coram personali praesentia maiestatis vestrae fecisset: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

**portio, -onis f.**

Comites ... super totali iure nostro quartalatio  
seu quarta nostra puellari, necnon ... prediis  
portionibusque: *1512 Szapolyai oklt.* p.329.

**portio, -onis f.**

Portioniibus et iuribus possessionariis: *1505 Szapolyai oklt.* p.267.

**portio, -onis** *f.*

Quomodo prefati Simon de Werebel ac Marcus Horwath prescriptas possessiones portionesque ... a nostra maiestate pro se impetrare non valuisse eo: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.193.

## **portionarius, -a, -um**

Quod Deseu ... et Benedictus ... porcionarias possessiones (*sic*) ipsorum ... magistro Pethew, prothonotario magnifici viri, Thome voyvade Transsilvani et comitis de Zonuk, necnon procuratori et iudicis (*sic*) magisterii tavarnicatus domini regis ... nomine tutorio et conservatorio ... collocare intendunt: *1341 Dl 49246; cf. Erd.okmt.* III,64.

**portitor, -oris** *m.*

Quas sub sigillo meo cum presentibus citra decisionem cause ... pro mea eandem obedientia et devotione clausas beatitudini vestre per presentium portitorem fidelem et iuratam transmisi: Erdélyi, *Register* p.4.

[Hegyí] 2015.2.16.

**porto, -are**

Item uxor<i> Nicolai Nagy dedi ad portanda arma magnifici domini fl<orens> 2: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,725 (p.52).

## **porto, -are**

Equum vero parum videlicet portantem, quem alias per Ladislaum vobis intimavi, transmittere non postponatis: *1449 TSz 1929 p.136; Dl 80 935.*

## **porto, -are**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc tenera vestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suas fuissent, erubecebat portare: *Vita Marg.* p.18.

**portus, -us** *m.*

Supervenerunt litterae ex Hispania regem Christianissimum XVII. mensis Iunii proxime praeteriti ad portum Barcinonae appulisse: 1525 BROD.  
*Epist.* p.120.

**posco, -ere**

Cum Turco ipso supplice pacem poscente praemissis ex causis moti, repudiato pacis nomine foedus induciale et quidem septennale felici omnine inivimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.349.

**positio, -onis f.**

Nonnullis positionibus et articulis presentibus transmissis et per nos salvo iure impertinenti de partium consensu ad probandum admisimus: Erdélyi, *Register* p.33.

**possessio, -onis f.**

Iidem Nicolaus ... duodecimuset hominibus sibi similibus possessiones et hereditates habentibus ... iuramentum ... deposuerunt: 1368 Keglevich, *Garamsztb.* p.154.

**possessio, -onis f.**

Quod Deseu ... et Benedictus ... porcionarias possessiones (*sic*) ipsorum ... magistro Pethew, prothonotario magnifici viri, Thome voyvade Transsilvani et comitis de Zonuk, necnon procuratori et iudicis (*sic*) magisterii tavarnicatus domini regis ... nomine tutorio et conservatorio ... collocare intendunt: 1341 *Dl* 49246; cf. *Erd.okmt.* III,64.

**possessio, -onis f.**

Rogamus ... te, ut ... habeas commendatam causam nostram ducatus Barensis, cuius possessione licet indicta causa spoliati fuerimus, ad quam legitime successeramus: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

**possessio, -onis f.**

Quam (*sc. perpetuam venditionem et fassionem*)  
... Ambrosius ... super totali portione sua pos-  
sessionaria in ... possessione Bodogazzonza-  
kaya habita coram personali praesentia maiestatis  
vestrae fecisset: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

**possessio, -onis f.**

Cum ... idem ... porcionem ... vendere vellet et alienare in ipsius preiudicium non modicum et gravamen, cum eadem possessio iure commetaneo fuerit, et in eventum, in quem debeat ab ispo Andrea alienari, ad eum potius, quam ad alium pertineat redimenda: 1340 Diaconescu, *Documente* 29.

## **possessionarius, -a, -um**

Quam (*sc. perpetuam venditionem et fassionem*)  
... Ambrosius ... super totali portione sua possessionaria in ... possessione Bodogazzonza-kaya habita coram personali praesentia maiestatis vestrae fecisset: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

## **possessionarius, -a, -um**

Quatenus visis presentibus quaslibet portiones et iura possessionaria nobilis filii Ladislai: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.190.

## **possibilis, -e**

Nos ... hactenus pro virili nostra omnem possibilem favorem et fraternam caritatem erga maiestatem v[estram] et totum illud regnum ab initio in cunctis rebus semper ostendere conati sumus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.340. Pars per alteram in tali casu requisita debet alteri parti invasae ... etiam omni possibili auxilio adesse: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.511.

**possibilitas, -atis** *f.*

Tum vero ... nobis iuxta sue possibilitatis exigentiam exhibitis: *1516 Szapolyai oklt.* p.383.

**possibilitas, -atis f.**

Per consequens civibus eiusdem civitatis iuxta sue  
possibilitatis exigentiam non parcendo: *1512 Szapolyai oklt.* p.332.

**possibiliter** *adv.*

Quibus (*sc. servitiis*) idem nobis et pueris nostris  
indesinenti cura mere fidelitatis studio in cunctis  
nostris et regni nostri negotiis possibiliter studuit  
... conplacere: 1384 Süttő, *Anjou* II p.50.

## **possideo, -ere**

Prescripti magistri ... quascumque possessiones ... acquirere possint, ... sese vicissim laboribus et expensis iurare (*sic, recte forsā: iuvare*) teneantur ac simul amicabiliter possidere: 1372 Keglevich, *Garamsztb.* p.178.

## **possideo, -ere**

Ut futuris temporibus singulis noctibus matutinas, in die autem horas canonicas et missas cantando peragerent, et ita eis possidendam reliquissent: Erdélyi, *Register* p.89.

## **possum, posse, potui**

Adhibet sua sanctitas cum sua sponte, tum meo etiam hortatu ea remedia, quae potest: sollicitat pacem inter principes: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **possum, posse, potui**

Qualis itaque sit et quibus praeditus moribus,  
... ex infra scripto epigrammate ... poteris ad  
unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.129).

## **possum, posse, potui**

Velim, si tantillum gratiæ tuę habere possem, mihi quam primum rescriberes: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.130).

## **possum, posse, potui**

Non potui quorundam temeritatem seu sanguineam quandam crudelitatem ... tibi non facere copiam: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **possum, posse, potui**

Quem tibi ita commendo, ut maiore diligentia quidem commendare non possim: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**possum, posse, potui**

Quas (*sc. epistolas*) ubiubi conquirere poterit:  
*1516 TAUR. Epist. 2 (p.174).*

## **possum, posse, potui**

Graecanicus ille, versiculis nostro quidem Marte, dum Italia haberemus, in hunc modum interpretatus: «>All' <'octis >alite=in dun'amenos o>u bo'uletai fortior ille quidem, qui miser esse potest», in mentem venerat: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **possum, posse, potui**

Hoc mihi, hoc reverendissimo Vratislaviensi nihil gratius, hoc Augustino et tibi commodius nihil facere potes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

**post** *praep. cum acc.*

Fortasse iam tandem post tot et tam varias dilaciones brevi extrudetur: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**post** *praep. cum acc.*

Nunc rege etiam patruo et vicino, in quo solo post Deum et sacrosanctam sedem spem ponebat, in hanc pacem concedente: 1525 BPOD. *Epist.* p.115.

**post** *praep.*

Ego post festa credo me iter ingressurum: 1524  
BROD. *Epist.* p.104.

## **postcedo, -ere**

Cum ... remanentiam postcedentium peditum  
pariter et equitum ab inimicorum insidiis ... ca-  
veremus: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**postea** *adv.*

Ante creationem pontificis fieri nihil posse vestra  
maiestas videt, postea dabo omnem operam: 1523  
BROD. *Epist.* p.79.

**postea** *adv.*

Et postea ille idem frater ... sic detentus tandem eliberatus celebrata per eundem missa exivisset de claustro: Erdélyi, *Register* p.51.

## **posterior, -ius**

Quod nec priorem nec posteriorem pacem ...  
cum caesarea maiestate acceptasset: 1496 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.42.

**posterior, -ius** (*comp.*)

Quod nec priorem nec posteriorem pacem ...  
cum caesarea maiestate acceptasset: 1496 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.42.

**posteritas, -atis f.**

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**posteritas, -atis f.**

Posteritatis universis dedimus (*sc.possessionem Abon*): 1515 Szapolyai oklt. p.373.

**posterus, -a, -um**

Item feria quinta unam posteriorem partem bovis  
emi d<enarii> 35: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,787  
(p.100).

**posterus, -a, -um**

Neque quitquam speraret habere in posterum pro  
eo: Erdélyi, *Register* p.54.

**posterus, -a, -um**

Idem in posterum quoque facturus in omnibus rebus: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**posthortulanus, -a, -um** (postortulanus)

Me iudices affidaverunt, uti boves appetiari de-  
beam, quos ipsi restituere promiserunt, sed quia  
postortulanos pariformiter, uti et teatrenses ad ta-  
xam computaverant, in comitatu vero postortula-  
nos computare noluerunt: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi  
Tóth, *Levelesláda* p.105.

## **posthumus, -a, -um**

Duplex matrimonium ... secundo inter illustriss[imum] d[omi]n[u]m Lodovicum, primogenitum nostrum ex una et illustriss[im]a d[omi]na Katherinam posthumam quondam sereniss[im]i principis d[omi]ni Philippi, felic[is] recordac[i]onis regis quondam Castelle, Legionis et Granate archiducis etc. ... appunctuavimus, conclusimus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.524.

**postilena, -ae f.**

Item vestem de scharlato cum caputio de scharlato legavit domino Michaeli de Varda fratri suo et postilenam de corio et pileum de pellibus zebelinis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31. = *Dl* 89 199.

**postilena, -ae f.**

Item vestem de scharlato cum caputio de scharlato legavit domino Michaeli de Varda fratri suo et postilenam de corio et pileum de pellibus zebellinis. 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31; *Dl* 89 199.

**postliminium, -i n.**

Tui milites praeter innumeras gazas ab optimo postliminii iure recuperatas in sideream illam stelliferamque coloniam commigrabunt: 1521 Katoana, *Hist.crit.* XIX p.260.

**postliminium, -ii n.**

Tui milites praeter innumeras gazas ab optimo postliminii iure recuperatas in sideream illam stelliferamque coloniam commigrabunt: 1521 Katoana, *Hist.crit.* XIX p.260.

## **postpono, -ere**

Quatinus ... aliquam pecunie quantitatem nobis transmittere vero non postponatis: *a.1400*  
*Veszpr.okl.* II p.365.

## **postpono, -ere**

Quatenus eundem nostri ob intuitu (*sic, recte:* intuitum) humaniter pertractent ac eidem amicitiam et favorem impendant, pro quibus omnibus nos vicem rependere non postponemus: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

## **postpono, -ere**

Detur ... maioris experientie testimonium cum evidenti ratione, et ego meis postpositis suis assertionibus indubitanter cum ceteris fidem adhibebo: GEORG.HUNG. *Tract.* p.410.

## **postpono, -ere**

Et quidquid de suo labore dare debeo, immediate sibi restituere non postponam: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.276.

**postpono, -ere**

Vos tutari non postponemus: *1516 Szapolyai oklt.*  
p.382.

**postquam** *coni.*

Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Erdélyi, *Register* p.83.

**postremus, -a, -um** *non plene liquet!*

Quod easdem litteras super testamento confectas ... heredibus ... pro regimine die hodierna, nichilominus hora mea postrema relinquendo commendavi harum nostrarum litterarum vigore: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179; *Dl* 62,594.

**postremus, -a, -um**

Quod ut facere velit meque inter suos postremos  
servulos numerare, eidem humillime supplico:  
*1523 BROD. Epist. p.72.*

**postulatio, -onis f.**

Coegit me ad id prelatorum meorum exactio postulationis et precepti obedientia: Szilády, *Temesvári* p.60.

## **postulo, -are**

Quod magistri Draag et Iohannes ... ad nostre serenitatis venientes presentiam propositis eorum fidelitatibus et fidelium servitiorum laudedi-  
gnis et preclaris meritis ... quasdam possessiones regales ... a nobis ipsis ... conferri postularunt: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.